
 

 

 

POCZTA W TOSZKU /TOST/ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Budynek Urzędu Pocztowego w Toszku /Tost/ 

 

Prawa miejskie Toszek otrzymał około roku 1235. W 1281 r. książę Władysław 

podzielił Górny Śląsk pomiędzy czterech swoich synów tworząc Księstwo kozielsko-

bytomskie (1281-1355). W tym czasie Toszek był siedzibą książęcą o czym świadczył 

tytuł jakim określano księcia - "jaśnie oświecony Bolesław, książę Toszka”. Już 

w 1346 r. władzę w mieście sprawował burmistrz z Radą Miejską. W okresie swojej 

świetności Toszek posiadał mennicę bijącą brakteaty, kwartniki i grosze z herbem 

miasta, papiernię, hutę szkła, browar, gorzelnię, młyny oraz wytłaczarnię oleju. Po 

śmierci ostatniego księcia kozielsko-bytomskiego, książę Konrad Oleśnicki zhołdował 

Toszek (1356), a rok później ziemia toszecka przeszła do Księstwa Cieszyńskiego. 

W XVI wieku pierwotny gród piastowski przeszedł na własność Habsburgów, 

a później pozostawał w rękach prywatnych. 

Z przekazów historycznych wiemy że, przed wprowadzeniem poczty 

państwowej istniały na Śląsku prywatne instytucje posłańcze, tworzone przez 

duchowieństwo i klasztory, a później przez miasta, głównie Wrocław. Rozszerzający 

się ruch handlowy w XVI wieku pociąga za sobą potrzebę nasilenia komunikacji 

Wrocławia z innymi miastami, w tym z Krakowem, do którego trakt prowadził od 

stuleci przez Toszek i Pyskowice. Jeszcze na przełomie XVI i XVII wieku nie 

stwierdzamy działania na Śląsku poczty państwowej. Wiemy jedynie, że od 1587 roku 

istniały stacje pocztowe, na których wymieniano konie poczty cesarskiej. Dopiero 

wiek XVII jest okresem krystalizowania się organizacji poczty państwowej na Śląsku. 

Przyspieszenie tego procesu następuje po zagarnięciu Śląska przez Prusy, które 

organizują tzw. ekspedycję pocztową. Taką ekspedycję pocztową otwarto 

w Pyskowicach w 1742 roku. Po wprowadzeniu znaczka pocztowego Toszek 

otrzymuje datownik numerowy 1506. W 1913 r. działa w mieście Urząd Pocztowy II 

klasy. Poczta w Toszku mieści się w budynku wybudowanym w 1910 roku.  
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List nadany w 1869 r. w Tost /Toszek/ do Breslau /Wrocław/. 

Ofrankowany znaczkiem wydania Norddeutscher Postbezirk, które były w użyciu od 
1 stycznia 1868 do 31 grudnia 1871 r. Datownik pocztowy ramkowy dwuwierszowy go-

dzinowy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
List windykacyjny nadany w 1878 r. w Tost /Toszek/ do Kreulentin. Stempel dwu obrącz-
kowy. List pieniężny, wartość długu 5 srebrnych fenigów. Sucha pieczęć miasta Peiskret-

scham /Pyskowice/. 

 


